

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội tháng 02 - Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ tháng 03

#### I. LĨNH VỰC KINH TẾ

##### 1. Sản xuất Nông nghiệp:

- Diện tích gieo cấy 606ha, nhân dân đang tỉa dặm, chăm bón các trà lúa Xuân phát triển tốt; đến thời điểm hiện nay chưa phát hiện sâu bệnh.

- Đang tiếp tục hoàn thiện hồ sơ chứng nhận lúa hữu cơ tại thôn Đạu Giang; diện tích lúa bị ngập mặn ước tính 3 ha (tại thôn Đạu Giang, Phú Thượng)

- Chỉ đạo Ban cán sự thôn cùng với cán bộ khuyến nông thường xuyên kiểm tra công tác sản xuất, tình hình sâu bệnh trên các trà lúa. Kịp thời chỉ đạo phòng ngừa sâu bệnh trên cây trồng, vật nuôi.

- Về nuôi trồng thủy sản: Trong tháng đánh bắt cá các loại ước tính 7,5 tấn tại 2 thôn Trung Tân, Trung Tiến;

- Một số hộ dân đã tham gia tập huấn kỹ thuật nuôi tôm do Trung tâm ứng dụng KHKT huyện và phòng nông nghiệp tổ chức tại xã Kỳ Thọ.

+Về chăn nuôi, thú y: Đã cấp phát thuốc sát khuẩn tiêu độc khử trùng cho 8/11 thôn phun phòng ngừa dịch bệnh, tổ chức phun sát khuẩn tại điểm chợ xã và xung quanh khu vực ủy ban.

- Đã ban hành thông báo rà soát đàn vật nuôi phục vụ tiêm phòng đợt 1 năm 2025;

- Kiểm tra 02 cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp trên địa bàn xã, kết quả kiểm tra sản phẩm có nguồn gốc truy suất rõ ràng, chất lượng đảm bảo, nhãn mác đầy đủ.

- Kết quả, tiến độ thực hiện các mô hình thực hiện chương trình giảm nghèo bền vững. Đã tiếp nhận 2160 con gà giống; 6 con bò giống lai với 1200kg thức ăn; thuốc đã cấp cho 30 hộ thuộc đối tượng hộ hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn; tương ứng với số tiền 196,5 triệu đồng.

##### 2. Xây dựng Nông thôn mới;

- Ban chỉ đạo xây dựng NTM xã đã chỉ đạo, kiện toàn lại các nhóm phụ trách các tiêu chí NTM, tổ chức rà soát lại kế hoạch thực hiện tiêu chí NTM năm 2025;

- Đã ban hành quyết định phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, tập trung chỉ đạo xây dựng 4 khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu. Tại thôn Trung Tiến, Đậu Giang, Hoàng Dụ và Quảng Ích.

### **3. Công tác quy hoạch, giao thông, xây dựng, thương mại, dịch vụ.**

- Kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng, quản lý hành lang an toàn giao thông: Đã ban hành các văn bản quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng và an toàn hành lang giao thông.

- Làm đường Bê tông xin măng, rãnh thoát nước, phục hồi mặt đường theo NQ44 HĐND tỉnh; duy tu bảo dưỡng đường GTNT:

+ Chỉ đạo các thôn giải phóng mặt bằng, giải tỏa hàng lang làm nền đường chuẩn bị các điều kiện để xây dựng đường bê tông theo kế hoạch đăng ký năm 2025.

### **4. Thu - chi ngân sách:**

- Tổng thu ngân sách: 1.398 triệu đồng;

Trong đó thu trên địa bàn: 48 triệu đồng;

- Tổng chi ngân sách: 1.446 triệu đồng.

### **5. Tài nguyên & Môi trường; bồi thường, giải phóng mặt bằng:**

- Kết quả thực hiện xây dựng hồ sơ cấp GCN QSD đất lần đầu, cấp đổi, chuyển nhượng 12 hồ sơ.

- Kết quả xây dựng hồ sơ cấp GCN QSD đất Lâm Nghiệp gắn với giao đất giao rừng: Không;

- Kết quả thực hiện đề án rác trên địa bàn xã, đã triển khai thực hiện thu gom và xử lý theo đề án rác.

- Kết quả công tác bồi thường, GPMB các dự án trên địa bàn. Đang thực hiện xây dựng công trình Trường mầm non.

## **II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI**

### **1. Văn hóa, thông tin, thể thao, du lịch; chuyển đổi số;**

#### **1.1. Công tác văn hóa, thông tin, thể thao, du lịch và gia đình**

- Các chương trình văn hóa, văn nghệ, các giải thể thao tổ chức:

+ Tổ chức văn nghệ chào mừng ngày thành lập Đảng;

+ Tổ chức văn nghệ gặp mặt giao lưu với quân nhân lên đường nhập ngũ;

+ Tham gia giải Việt Dã do huyện tổ chức;

- Công tác tuyên truyền các ngày lễ, ngày kỷ niệm trong tháng (*số liệu tuyên truyền trực quan, tuyên truyền trên cổng/trang thông tin điện tử, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở...*)

+ Tổ chức gặp mặt, tuyên truyền quân nhân lên đường nhập ngũ năm 2025; Làm được 2 băng rôn, động viên quân nhân lên đường nhập ngũ.

+ Đăng tải 5 bài trên trang thông tin điện tử; đăng 21 văn bản điện tử;

- Việc xây dựng và nâng cấp cơ sở vật chất văn hóa: Không

- Công tác gia đình: Hàng tháng tổ chức điều tra cập nhật thông tin biến động công tác gia đình trên địa bàn xã.

- Công tác bảo tồn, tôn tạo di tích: không;

- Các dịch vụ văn hóa, thể thao: không;

- Hoạt động về khách lưu trú: 8 khách lưu trú tại nhà nghỉ Hoa Lan.

### 1.2 Công tác chuyển đổi số:

#### a) Chính quyền số:

- Tỷ lệ TTHC được tiếp nhận, xử lý trực tuyến trên cổng DVC/tổng số TTHC tiếp nhận thực tế 89%;

- Tỷ lệ TTHC được tiếp nhận, xử lý bằng DVCTT toàn trình/Tổng số TTHC đủ điều kiện thực hiện DVCTT toàn trình 95%;

- Tỷ lệ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết và cấp kết quả giải quyết TTHC điện tử đối với TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết: 97,43%;

- Tỷ lệ hồ sơ thanh toán trực tuyến trong giải quyết TTHC: 50%;

- Số lượng văn bản đi thực tế tại cơ quan, đơn vị 78 văn bản;

- Số lượng Văn bản đi được xử lý trên phần mềm HSCV 78 văn bản;

- Số lượng văn bản đi có ký số của Lãnh đạo đơn vị 78 văn bản;

- Số lượng văn bản đi có ký số của Văn thư đơn vị 78 văn bản;

#### b) Kinh tế số:

- Số người trong độ tuổi trưởng thành có tài khoản ngân hàng, tổ chức tín dụng/ Tổng số người trong độ tuổi trưởng thành. 3.357/9.300 người.

- Số hộ dân thanh toán trực tuyến các khoản tiền điện 1.350/3.450 Tổng số hộ dân.

- Số lượng các cơ quan, đơn vị, điểm kinh doanh buôn bán sử dụng mã QR phục vụ thanh toán trực tuyến 225/231. Tổng số cơ quan, đơn vị, điểm kinh doanh buôn bán.

#### c) Xã hội số:

- Tỷ lệ Tài khoản định danh điện tử của người dân trên địa bàn: 55%;

- Tỷ lệ tài khoản dịch vụ công Quốc gia của người dân trên địa bàn: 52%;

- Tỷ lệ chữ ký số công cộng của người dân trên địa bàn: 0;

- Tỷ lệ người từ 14 tuổi trở lên có và sử dụng điện thoại di động thông minh 4.812 người.

## **2. Giáo dục & Đào tạo.**

- Công tác chỉ đạo các trường học: Các trường học trên địa bàn tiếp tục thực hiện kế hoạch năm học 2024-2025, tổ chức vận động tài trợ để mua sắm, tu sửa cơ sở vật chất trang thiết bị năm học.

- Đầu tư CSVC trường học: Khởi công xây dựng trường mầm non,

## **4. Công tác giảm nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm và thực hiện chính sách xã hội;**

- Công tác lao động việc làm, đào tạo nghề:

+ Giải quyết việc làm 6021 lao động, lũy kế 6021

+ Lao động được đào tạo nghề 4578 người.

- Công tác chính sách người có công

+ Đề nghị thẩm định, xem xét 0 hồ sơ mai táng phí, 10 hồ sơ BHYT, 0 hồ sơ cấp, cấp lại Bằng TQGC; 0 hồ sơ thăm viếng mộ liệt sĩ; 0 hồ sơ trợ cấp thờ cúng, 0 hồ sơ di chuyển mộ liệt sĩ; 0 hồ sơ DCCH;

- Công tác bảo trợ xã hội:

+ Xét duyệt, trình UBND huyện 05 hồ sơ tăng mới, 0 hồ sơ điều chỉnh đối tượng, mức trợ cấp, 04 hồ sơ mai táng phí, 0 hồ sơ thôi hưởng chế độ bảo trợ xã hội, 0 hồ sơ đối tượng di chuyển nơi cư trú.

+ Giới thiệu Giám định y khoa 0 đối tượng.

+ 0 hồ sơ đưa đối tượng vào chăm sóc, nuôi dưỡng tại cơ sở trợ giúp xã hội

- Công tác giảm nghèo:

+ Hỗ trợ về y tế 0 người;

+ Hỗ trợ tín dụng 0 hộ, số tiền..đồng;

+ Hộ trợ sinh kế 30 hộ, với số tiền 196,5 triệu đồng;

+ Rà soát hỗ trợ xây dựng mới và sửa chữa nhà ở: 24 nhà cho đối tượng NCC, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn.

## **III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH**

### **1. Nội vụ, cải cách hành chính;**

Thực hiện các văn bản và hướng dẫn của UBND huyện, UBND xã thường xuyên họp giao ban, giao nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ủy viên ủy ban, cán bộ công chức thực hiện nhiệm vụ đầy đủ, kịp thời theo quy định.

Đã ban hành 10 văn bản chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội, cải cách hành năm 2025.

Nghị quyết số 63/NQ-ĐU, ngày 06/01/2025 của Ban chấp hành Đảng bộ xã về tập trung lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2025; Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 09/01/2025 về kế

hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2025; Thông báo số 06/TB-UBND, ngày 05/02/2025 của UBND xã lịch tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND xã năm 2025; Kế hoạch số 14/KH-UBND, ngày 17/02/2024 về việc tổ chức đối thoại giữa chính quyền với nhân dân năm 2025; Kế hoạch số 03/KH-UBND, ngày 17/01/2025 Về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2025; Kế hoạch số 12/KH-UBND, ngày 18/02/2025 của UBND xã về việc kiểm soát TTHC và cơ chế một cửa năm 2025; Kế hoạch số 08/KH-UBND, ngày 24/01/2024 về tuyên truyền cải cách hành chính xã Kỳ Khang năm 2024; Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 21/01/2025 của UBND xã Kỳ Khang về thực hiện công tác CCHC Nhà nước năm 2025; Quyết định số 26/QĐ-UBND ngày 11/02/2025 của UBND xã V/v phân công cán bộ, công chức tiếp công dân giải quyết kiến nghị, khiếu nại, phản ánh của công dân; Quyết định số 14/QĐ-UBND ngày 10/01/2025 của UBND xã Ban hành danh mục hồ sơ năm 2025;

## **2. Thanh tra, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo;**

- Tổng số đơn thư tiếp nhận 0 đơn (KN: 0, TC: 0, KNPA: 0); số đơn thư UBND xã nhận trực tiếp 0; số đơn thư do cấp trên chuyển về (UBND huyện chuyển) 0;

- Kết quả xử lý: Số đơn đủ điều kiện thụ lý: 0 đơn (KN: 0, TC: ....., KNPA: 0). Trong đó:

+ Số đơn thuộc lĩnh vực đất đai: 0 đơn (KN: 0, TC: 0, KNPA: 0).

+ Số đơn thuộc lĩnh vực tư pháp: 0 đơn; (KN: 0, TC: , KNPA: 0).

+ Số đơn thuộc lĩnh vực hành chính: 0 đơn (KN: 0, TC: , KNPA: 0).

- Kết quả giải quyết.

\* Về khiếu nại:

- Tổng số vụ việc: 0 đơn. Khiếu nại đúng 0 đơn;

\* Về tố cáo: Tổng số 0 đơn.

\* Về kiến nghị, phản ánh: Tổng số vụ việc: 0 đơn

## **3. Quốc phòng - An ninh.**

+ Về Quân sự:

Quản lý và tiễn đưa công dân lên đường nhập năm 2025 có 12 nghĩa vụ quân sự; 2 Đ/c nghĩa vụ công an nhân dân, đạt số lượng và chất lượng trên giao.

Điều động 28 đồng chí dân quân Tham gia huấn luyện phục vụ lễ ra quân huấn luyện tại huyện, thời gian 4 ngày.

+ Về An ninh:

- Rà soát bổ sung tàng thư hộ khẩu; thực hiện quản lý cư trú trên địa bàn xã

- Thường xuyên thực hiện thu thập, thống kê, rà soát, cập nhật làm sạch các dữ liệu đảm bảo thông tin công dân luôn “đúng, đủ, sạch, sống” theo hướng dẫn của các bộ, cơ quan cấp trên.

- *Kết quả công tác bảo đảm ANTT:*

+ Đưa 01 đối tượng đến trung tâm cai nghiện bắt buộc;

- Tai nạn giao thông: Trật tự an toàn giao thông được đảm bảo ổn định.

- *Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc:*

+ Đẩy mạnh hoạt động phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, hoạt động của mô hình tổ liên gia tự quản về an ninh trật tự, mô hình Camera an ninh, mô hình Zalo kết nối bình yên, Hội cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên đảm bảo an toàn về an ninh trật tự.

+ Phổ biến tuyên truyền pháp luật, vũ khí vật liệu nổ;

+ Công an xã phối hợp chặt chẽ với các ban ngành, đoàn thể thực hiện tốt kế hoạch phòng chống bão lụt, phòng cháy chữa cháy, cứu hộ cứu nạn, phòng chống dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.

+ Phối hợp với đội Cảnh sát Giao thông tuần tra kiểm soát xử lý vi phạm nồng độ.

#### **IV. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ NGUYÊN NHÂN**

##### **1. Về khó khăn:**

- Công tác chỉ đạo, lãnh đạo nông thôn mới tuy đã có nhiều nỗ lực nhưng vẫn còn nhiều hạn chế. Sự vào cuộc của người dân chưa đồng đều, chưa toàn diện, chưa tạo được phong trào sâu rộng, thường xuyên trong xây dựng nông thôn mới.

- Cải cách hành chính mặc dù được tập trung chỉ đạo nhưng nhiều mặt còn hạn chế, một số lĩnh vực chưa đáp ứng yêu cầu đặt ra.

##### **2. Nguyên nhân**

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp uỷ, chính quyền trong thực hiện một số nhiệm vụ còn thiếu quyết liệt, chưa sâu sát; nhất là chỉ đạo xây dựng NTM, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, chỉ đạo công tác CCHC tại cơ quan đơn vị.

- Công tác quản lý Nhà nước trên một số lĩnh vực hiệu quả chưa cao, chưa thực sự chủ động. Sự phối hợp trong triển khai thực hiện nhiệm vụ của MTTQ, các tổ chức đoàn thể chưa thường xuyên, thiếu đồng bộ, chưa tạo được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị.

#### **V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 03.**

1. Xây dựng kế hoạch, triển khai chủ trương làm hồ sơ cấp đổi bìa đỏ sau chuyển đổi ruộng đất cho thôn Tiến Thành; Chỉ đạo nhân dân chăm bón các trà lúa.

2. Tổ chức tiềm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2025.

3. Tiếp tục chỉ đạo công chức Địa chính xây dựng hồ sơ đất có nguồn gốc trước ngày 18/12/1980 chưa được công nhận. Kế hoạch đấu giá đất vùng Kê và giao đất các thửa đất xen kẹt, đất giao trái thẩm quyền theo kết luận của Thanh tra huyện, đất làm nhà ở từ sau 01/7/2004 đến trước 01/7/2014, giải quyết tranh chấp đất đai. Triển khai kế hoạch phân loại và xử lý rác thải sinh hoạt

4. Triển khai kế hoạch xây dựng nông thôn mới: Rà soát các tiêu chí, xây dựng đường găng thực hiện, chỉ đạo các thôn ra quân xây dựng nông thôn mới, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu.

5. Triển khai các hoạt động, công trình chào mừng Đại hội Đảng các cấp.

6. Đầu tư XDCB: Tiếp tục chỉ đạo xây dựng Hạ tầng vùng sản xuất lúa hữu cơ Đậu Giang; Giám sát các công trình đang xây dựng trên địa bàn; Khảo sát thiết kế triển khai các công trình có trong danh mục đầu tư công. Chỉ đạo mở rộng, nâng cấp mặt bằng các tuyến đường đăng ký xây dựng theo cơ chế hỗ trợ xi măng.

7. Chỉ đạo ra quân huấn luyện dân quân tại huyện đầy đủ năm 2025.

## **VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT (Nếu có)**

Trên đây báo cáo thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội tháng 2, triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2025 của xã Kỳ Khang./.

### **Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Phòng Nội vụ huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Trưởng Các đoàn thể cấp xã;
- Chủ tịch, PCT xã;
- CBCC xã;
- Lưu: VT./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Quang Trung**